MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - DPG

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EM EDUCAÇÃO PARA CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL Nº 024/2024-PROPPG, de 12 de setembro de 2024

Processo Seletivo de Candidatos às vagas do Curso de Mestrado Profissional

em Educação para Ciências e Matemática – IFG - Câmpus Jataí

RETIFICAÇÃO N. 02

2ª Retificação do Edital Nº 024/2024-PROPPG, de 12 de setembro de 2024

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PROPPG), por meio da Diretoria de Pós-

Graduação (DPG), no uso de suas competências, tendo em vista a publicação do Edital Nº

024/2024-PROPPG, de 12 de setembro de 2024, resolve RETIFICAR o item 17 do referido

Edital, conforme descrição a seguir:

ONDE SE LÊ:

17. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Lançamento do Edital 16/09/2024

Período de inscrições 18/09/2024 a 16/10/2024

Divulgação do resultado preliminar das homologações das inscrições 21/10/2024

Prazo para recurso da homologação das inscrições 22/10/2024

Divulgação do resultado dos recursos da homologação das inscrições 23/10/2024

Divulgação do resultado final da homologação das inscrições 23/10/2024

Período de realização da prova de escrita 26/10/2024

Divulgação do resultado preliminar da prova de escrita 05/11/2024

Prazo para recurso do resultado preliminar da prova de escrita 06/112024

Divulgação do resultado do recurso da prova de escrita 11/11/2024

Divulgação do resultado final da prova de escrita 11/11/2024

Divulgação do resultado preliminar da análise do pré-projeto de pesquisa 20/11/2024

Prazo para recurso do resultado preliminar da análise do pré-projeto de
pesquisa

21/11/2024

Divulgação do resultado do recurso da análise do pré-projeto de pesquisa 26/11/2024

Divulgação do resultado final da avaliação dos pré-projetos de pesquisa 26/11/2024

Divulgação do calendário de realização da prova de arguição 27/11/2024

Período de realização da prova de arguição
29/11/2024, 30/11/2024 e

02/12/2024

Divulgação do resultado preliminar da prova de arguição 04/12/2024

Período para recurso do resultado da prova de arguição 05/12/2024

Divulgação do resultado dos recursos da prova de arguição 09/12/2024

Divulgação do resultado final da prova da prova de arguição 09/12/2024

Divulgação do resultado preliminar da avaliação do Currículo Lattes 09/12/2024

Período para recurso do resultado preliminar da avaliação do Currículo
Lattes

10/12/2024

Divulgação do resultado dos recursos do resultado preliminar da avaliação
do Currículo Lattes

13/12/2024

Divulgação da lista dos(as) candidatos(as) cotistas que farão a entrevista 13/12/2024

Entrevista dos candidatos cotistas (pretos e pardos)
16/12/2024 e
17/12/2024

Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo 18/12/2024

Período de recurso do resultado preliminar 19/12/2024

Divulgação do resultado dos recursos do resultado preliminar 20/12/2024

Divulgação do resultado final do processo seletivo 20/12/2024

Matrículas dos(as) candidatos(as) selecionados(as)
31/01/2025 a
04/02/2025

LEIA-SE:

17. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Lançamento do Edital 16/09/2024

Período de inscrições 18/09/2024 a 27/10/2024

Divulgação do resultado preliminar das homologações das inscrições 01/11/2024

Prazo para recurso da homologação das inscrições 04/11/2024

Divulgação do resultado dos recursos da homologação das inscrições 06/11/2024

Divulgação do resultado final da homologação das inscrições 06/11/2024

Período de realização da prova de escrita 09/11/2024

Divulgação do resultado preliminar da prova de escrita 14/11/2024

Prazo para recurso do resultado preliminar da prova de escrita 16/11/2024

Divulgação do resultado do recurso da prova de escrita 22/11/2024

Divulgação do resultado final da prova de escrita 22/11/2024

Divulgação do resultado preliminar da análise do pré-projeto de pesquisa 02/12/2024

Prazo para recurso do resultado preliminar da análise do pré-projeto de
pesquisa

03/12/2024

Divulgação do resultado do recurso da análise do pré-projeto de pesquisa 06/12/2024

Divulgação do resultado final da avaliação dos pré-projetos de pesquisa 06/12/2024

Divulgação do calendário de realização da prova de arguição 06/12/2024

Período de realização da prova de arguição
10/12/2024,  11/12/2024  e
12/12/2024

Divulgação do resultado preliminar da prova de arguição 13/12/2024

Período para recurso do resultado da prova de arguição 14/12/2024

Divulgação do resultado dos recursos da prova de arguição 17/12/2024

Divulgação do resultado final da prova da prova de arguição 17/12/2024

Divulgação do resultado preliminar da avaliação do Currículo Lattes 18/12/2024

Período para recurso do resultado preliminar da avaliação do Currículo
Lattes

19/12/2024

Divulgação do resultado dos recursos do resultado preliminar da avaliação
do Currículo Lattes

20/12/2024

Divulgação do resultado final da avaliação do Currículo Lattes 20/12/2024

Divulgação  da  lista  dos(as)  candidatos(as)  cotistas  e  calendário  de
entrevistas com a banca de heteroidentificação

14/01/2025

Entrevista dos candidatos cotistas (pretos e pardos) 16/01/2025

Divulgação do resultado preliminar das entrevistas de heteroidentificação 17/01/2025

Período  para  recurso  do  resultado  preliminar  das  entrevistas  de
heteroidentificação

18/01/2025

Divulgação do resultado dos recursos de entrevista de heteroidentificação 20/01/2025

Divulgação do resultado final das entrevistas de hetero identificação 20/01/2025

Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo 20/01/2025

Período de recurso do resultado preliminar 21/01/2025

Divulgação do resultado dos recursos do resultado preliminar 23/01/2025

Divulgação do resultado final do processo seletivo 23/01/2025

Matrículas dos(as) candidatos(as) selecionados(as)
31/01/2025 a
04/02/2025

Os demais itens do edital encontram-se inalterados.